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Seznam použitých zkratek

AC ambient concentration, normální atmosférická koncentrace CO2

Amax světlem saturovaná rychlost asimilace CO2

AQE zdánlivá kvantová účinnost

ATP adenosintrifosfát

AV ČR Akademie věd České republiky

[CO2] koncentrace oxidu uhličitého

EC elevated concentration, zvýšená koncentrace CO2

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

ETR rychlost elektronového transportu

FACE free air CO2 enrichment, systém obohacování vzduchu oxidem uhličitým pro

experimentální účely

GA ČR Grantová agentura České republiky

LAI leaf area index, poměr plochy listoví k ploše půdy porostu

LEFR Laboratoř ekologické fyziologie rostlin

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

NA numerická apertura

NPQ nefotochemické zhášení při maximální fluorescenci

PN rychlost čisté fotosyntézy

PNmax maximální rychlost čisté fotosyntézy

ppm pars per milion, miliontina (1.10
-6

) (jednotka koncentrace)

PřF UK Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy v Praze

RD – rychlost temnostní (mitochondriální) respirace

SV0 nefotochemické zhášení při minimální fluorescenci

UDP-Glc uridindifosfát-glukosa

ÚSBE Ústav systémové biologie a ekologie

8

Abstrakt

Cílem práce bylo zvolit a upravit metodiku pro počítání částic v prostoru, aby byla

použitelná pro nevychýlený odhad počtu chloroplastů v mezofylových buňkách jehlic. Pro

počítání chloroplastů byla poprvé použita metoda disektoru, která umožňuje nevychýlený

odhad počtu chloroplastů na objem jehlice z preparátů čerstvých řezů jehlicemi nasnímaných

konfokálním mikroskopem bez nutnosti složité přípravy preparátů.

Dalším cílem bylo porovnat vybrané fotosyntetické a anatomické charakteristiky ve

slunných a stinných jehlicích smrku ztepilého pěstovaného dlouhodobě pod vlivem různé

koncentrace CO2 v atmosféře. Stromy byly pěstovány v kultivačních sférách na

experimentálním ekologickém pracovišti Ústavu systémové biologie a ekologie Akademie

věd České republiky, v.v.i. na Bílém Kříži v Moravskoslezských Beskydech po dobu osmi let

v současné atmosférické koncentraci CO2 (v době experimentu stoupající od 357 až po

370 µmol CO2 ∙ mol
-1

) a ve zvýšené koncentraci CO2 (700 µmol ∙ mol
-1

). Z korun stromů byly

odebrány slunné jehlice ze třetího přeslenu (ozářenost 1000–1200 µmol(fotonů) ∙ m
-2

∙ s
-1

) a

stinné jehlice ze šestého přeslenu (ozářenost 300 µmol(fotonů) ∙ m
-2

∙ s
-1

).

Vlivem zvýšené koncentrace CO2 nastaly rozdíly ve fotosyntetických parametrech,

avšak pouze některé projevy na anatomické úrovni byly statisticky průkazně odlišné.

Anatomické charakteristiky vykazovaly velkou variabilitu i v rámci téže varianty prostředí,

avšak z časových důvodů nebylo možné rozšířit počet měřených vzorků. Působení zvýšené

koncentrace CO2 způsobilo zmírnění rozdílů ve stavbě slunných a stinných jehlic v EC.

Průměrná délka slunných jehlic v AC byla průkazně vyšší než průměrná délka stinných jehlic

v EC. Odhad objemu jehlice a objemu mezofylu byl průkazně větší u slunných jehlic v AC

v porovnání se stinnými jehlicemi v téže koncentraci CO2 a se stinnými jehlicemi v EC.

Odhad objemového podílu mezofylu, odhad hustoty chloroplastů v jehlici, odhad hustoty

mezofylových buněk v jehlici a ani odhad průměrného počtu chloroplastů na mezofylovou

buňku se mezi porovnávanými variantami prostředí průkazně nelišil. Odhad celkového počtu

chloroplastů v mezofylu jehlice byl průkazně větší u slunných jehlic v AC v porovnání se

stinnými jehlicemi v AC i v EC.

Klíčová slova: anatomie jehlic, disektor, konfokální mikroskopie, nevychýlený odhad,

ozářenost, počet chloroplastů, Picea abies, slunné a stinné jehlice, smrk ztepilý, systematicky

rovnoměrně náhodný výběr, zvýšená koncentrace CO2
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Abstract

The aim of the present thesis was to choose and adjust a suitable methodology for

counting particles in 3D space, which would be suitable for unbiased estimation of chloroplast

number in needle mesophyll cells. The disector method was used for the first time to

determine the number of chloroplasts. This method enables unbiased estimation of chloroplast

number in needle volume from optical sections captured from fresh free-hand sections by

confocal microscope. The sections did not need any pre-processing.

Another aim was to compare selected photosynthetic and anatomical characteristics of

sun and shade Norway spruce needles, which were grown under different CO2 concentration.

The trees were grown for eight years in ambient (during the experiment increasing from

357 up to 370 µmol CO2 ∙ mol
-1

) CO2 concentration or elevated (700 µmol ∙ mol
-1

) CO2

concentration in special glass domes on an experimental research site of the Institute of

Systems Biology and Ecology, Academy of Sciences of the Czech Republic at Bílý Kříž in

Moravskoslezské Beskydy mountains. The sun needles were taken from the 3rd whorl

(irradiance 1000–1200 µmol(photons) ∙ m
-2

∙ s
-1

) of the crown and the shade needles were

taken from the 6th whorl (irradiance 300 µmol(photons) ∙ m
-2

∙ s
-1

).

The elevated CO2 concentration caused differences in the photosynthetic parameters,

however only some of the anatomical parameters were significantly different from each other.

The anatomical characteristics showed great variability even within the same variant of

environment. However, it was not possible to extend the number of examined samples,

because of limited time.

The effect of elevated CO2 concentration mitigated the differences between sun and

shade needle structure in EC. The average length of sun needles in AC was significantly

longer than the average length of shade needles in EC. The needle volume and mesophyll

volume estimations were significantly higher in sun AC needles than in shade needles in both

CO2 concentrations. The estimation of volume density of mesophyll, chloroplast density,

mesophyll cell density and the average number of chloroplasts per cell didn’t significantly

differ among the variants of environment. The estimation of total number of chloroplasts per

needle mesophyll was significantly higher in sun needles in AC in comparison with shade

needles in AC and EC.

Keywords: needle anatomy, sun and shade needles, systematic uniform random sampling,

unbiased estimation, disector, chloroplast number, irradiance, elevated CO2, confocal

microscopy Picea abies, Norway spruce
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1. Úvod

V zemské atmosféře dochází v posledních desetiletích k nárůstu koncentrace oxidu

uhličitého (CO2), jenž je nepostradatelnou součástí koloběhu uhlíku v přírodě. Rostliny díky

fotosyntéze získávají z CO2 uhlík potřebný pro tvorbu svojí biomasy a zabudovávají ho do

různých organických sloučenin. Změny koncentrace oxidu uhličitého způsobují změny

v rychlosti fotosyntézy a v hodnotách dalších fotosyntetických a fyziologických parametrů.

Následné ovlivnění dalších procesů probíhajících v rostlinách (např. dělení či expanze buněk,

akumulace asimilátů) se může projevit i na úrovni anatomické stavby rostlinných orgánů,

zejména listu.

Pro porozumění a objasnění vlivu zvýšené koncentrace CO2 (dále též EC, „elevated

concentration―) na rostliny je třeba zkoumat změny na všech hierarchických úrovních

pozorování, tedy od úrovně ekosystému až po úroveň subcelulární, včetně úrovně anatomické

stavby rostlin. Propojení poznatků získaných na jednotlivých úrovních potom poskytne

ucelenou představu o reakci rostlin na EC. Temperátní a boreální jehličnaté lesy hrají

významnou roli v globálním cyklu uhlíku, jelikož jsou důležitým zásobníkem uhlíku a

dochází v nich k ukládání atmosférického uhlíku skrze proces fotosyntézy a současně

k uvolňování uhlíku skrze procesy respirace a dekompozice opadu. To, zda je daný ekosystém

sinkem nebo zdrojem uhlíku, záleží na vzájemném poměru těchto procesů. Objasnění

mechanismů a důsledků působení EC na jehličnany umožní lépe předpokládat budoucí možné

změny ve fyziologické funkci porostů jehličnanů a v úloze lesních porostů v celkovém

koloběhu uhlíku v důsledku zvyšující se koncentrace CO2.

Předkládaná práce byla vypracována v rámci týmu doc. Albrechtové, který se zabývá

ekofyziologickými studiemi dřevin, konkrétně zkoumáním vlivu zvýšené koncentrace oxidu


[…]


jehlicemi v AC a v EC a že u jehlic v EC oproti těm v AC bude větší objemový podíl

mezofylu, větší počet chloroplastů na buňku, větší hustota chloroplastů i buněk, se

nepotvrdila. Mezi stinnými jehlicemi v AC a v EC nebyly zjištěny žádné průkazné rozdíly

v anatomických parametrech.

Hypotéza č. 5, že u jehlic s vyšší rychlostí světlem saturované asimilace CO2 bude

zjištěn větší průměrný počet chloroplastů v buňce a celkový počet chloroplastů v

mezofylu jehlici se potvrdila pouze z části. Průměrné počty chloroplastů na buňku se mezi

variantami průkazně nelišily. Celkový počet chloroplastů v mezofylu slunných jehlic v AC

byl vyšší než ve stinných v AC, kde byla nižší Amax. Nejvyšší Amax však byla u slunných

jehlic v EC, jejichž počet chloroplastů se od stinných jehlic v téže koncentraci a od stinných

jehlic v AC průkazně nelišil.
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5.4 Přínos práce, začlenění výsledků do širšího kontextu, směřování dalšího

výzkumu

V práci byly shrnuty dosavadní metody počítání chloroplastů a je zřejmé, že metody,

které počítají chloroplasty na řezech pletivy často vedou k vychýleným odhadům, díky

nesprávně provedenému výběru testovaných segmentů a pozorovacích polí, často není způsob

výběru segmentů vůbec uveden a metody počítání chloroplastů bývají nejednoznačně

popsány. Hlavním přínosem této práce je první použití metody disektoru pro počítání

chloroplastů, vedoucí k nevychýlenému odhadu počtu chloroplastů. Tato metoda umožňuje

nevychýlený odhad počtu chloroplastů na objem jehlice z preparátů nasnímaných

konfokálním mikroskopem bez složité přípravy preparátů, i když vlastní nasnímání

pozorovacích polí zůstává nadále časově náročné. Metoda proto nejdříve musela být upravena

a otestována. Na základě údajů známých z literatury nebyla metoda disektoru pro počítání

chloroplastů v kvantitativní rostlinné anatomii dosud použita.

Přestože byly pod vlivem zvýšené koncentrace CO2 pozorovány rozdíly ve

fotosyntetických parametrech, pro většinu měřených anatomických charakteristik nebyly

zaznamenány průkazné rozdíly mezi variantami prostředí. Anatomické charakteristiky

bohužel vykazovaly velkou variabilitu i v rámci téže varianty prostředí, nicméně větší počet

jehlic a měření nebylo možné do pozorování zahrnout z časových důvodů (viz tabulka na obr.

5.3). Dosavadní výsledky naznačují, že struktura jehlic v EC nezáleží tolik na ozářenosti jako

na ní závisí v AC.

Vzhledem k tomu, že nebyly zjištěny průkazné změny v relativním počtu chloroplastů,

které by vysvětlovaly pozorované změny ve fotosyntetických parametrech, je možné

předpokládat změny na ultrastrukturální úrovni. Proto je třeba se zabývat zkoumáním

ultrastruktury chloroplastů, jejíž změny by mohly objasnit změny ve fotosyntetických

parametrech.

Na tuto práci chci navázat ve svojí doktorské práci, ve které se chci zabývat studiem

změn struktur fotosyntetického aparátu jehlic smrku ztepilého na ultrastrukturální úrovni

(např. podíl granálních k stromatálním tylakoidům) pod vlivem zvýšené koncentrace CO2 a

rozdílné ozářenosti.
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6. Souhrn

Cíle práce, tedy vypracování metodiky pro zjištění nevychýleného odhadu hustoty

chloroplastů v mezofylu jehlic a její použití pro porovnání působení vlivu zvýšené

koncentrace CO2 na vybrané anatomické parametry stinných a slunných jehlic smrku

ztepilého a porovnání naměřených anatomických a fyziologických parametrů , byly splněny.

6.1 Metodické závěry

Metoda disektoru je vhodná pro počítání chloroplastů v sériích optických řezů

nasnímaných z ručních řezů jehlicemi smrku ztepilého v konfokálním mikroskopu bez

nutnosti předchozí mikrotechnické úpravy vzorků.

Metoda disektoru byla pro počítání chloroplastů použita poprvé – jedná se o originální

metodický přístup. Metoda je unikátní tím, že při použití systematicky rovnoměrně

náhodného vzorkování umožňuje nevychýlený odhad počtu chloroplastů na objem jehlice

z preparátů nasnímaných konfokálním mikroskopem.

6.2 Experimentálně ekofyziologické závěry

Délka jehlic, a tím i objem jehlic a celkový počet chloroplastů v mezofylu jehlice byly

statisticky průkazně odlišné mezi slunnými jehlicemi v AC, kde byly hodnoty těchto

charakteristik nejvyšší, a jehlicemi v ostatních variantách prostředí.

V EC byly rozdíly mezi slunnými a stinnými jehlicemi menší než v AC. Dosavadní

výsledky tak naznačují, že v EC nezáleží výsledná podoba struktury jehlic tolik na

ozářenosti jako na ní závisí v AC.

Přestože byly pod vlivem zvýšené koncentrace CO2 pozorovány průkazné rozdíly ve

fotosyntetických parametrech mezi různými prostředími, nebylo možné je dát do

jednoznačných souvislostí s anatomickými parametry, které se od sebe většinou průkazně

nelišily a navíc byly často variabilní i v rámci téže varianty prostředí.

Pro bližší porozumění a objasnění vlivu zvýšené koncentrace CO2 a kombinace jejího

vlivu s ozářeností je třeba dále zkoumat změny probíhající na všech hierarchických

úrovních pozorování. Spolupůsobení zvýšené koncentrace CO2 a ozářenosti na rostliny

ještě stále není dostatečně objasněno a zasluhuje si proto další výzkum.
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