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 oponentský posudek

Datum: 7.9.2010
Autor: Zuzana Kubínová
Název práce: Vliv zvýšené koncentrace CO 2 a ozářenosti na kvantitativní parametry
mezofylových bun ěk smrku ztepilého
Abstrakt: V práci je abstrakt v postačující formě, v jazyce českém i anglickém, místy
nepříliš dobře formulovaný – například: „Působení zvýšené koncentrace CO2 způsobilo
zmírnění rozdílů ve stavbě slunných a stinných jehlic v EC.“
Klíčová slova: Jsou uvedena v českém i anglickém jazyce, jsou dobře zvolená a
v dostatečném počtu
Cíle práce, p řípadně formulovaná/é hypotéza/y Formulovány byly 3 cíle (z toho jeden
metodický )a celkem 5 hypotéz, které předpokládají rozdíly mezi jehlicemi jednotlivých
variant koncentrace CO2 a ozářenosti. Členění cílů a hypotéz je přehledné a dostačující.
Struktura ( členění) práce Práce je členěna standartním způsobem na jednotlivé kapitoly
(úvod, literární přehled, materiál a metody, výsledky, diskusi, souhrn a seznam citované
literatury).
Rozsah a kvalita literárního úvodu Literární úvod je zpracován na 20ti stranách textu,
přičemž větší část pojednává o vlivu zvýšené koncentrace CO2 a ozářenosti na rostliny,
menší část je pak věnována metodám pro odhad počtu chloroplastů. Literární přehled je
dostačující avšak poněkud nevyvážený, zvlášť vezmeme-li v potaz, že diplomová práce je
zaměřena převážně na anatomii. Kapitola o vlivech zvýšené koncentrace CO2 na rostliny je
zde rozdělena na dvě podkapitoly – vlivy hlavní a vliv na anatomii. Působí to dojmem, že
anatomie je tu na „vedlejší“ koleji. Tento dojem podtrhuje i fakt, že v práci chybí kapitola o
společném vlivu ozářenosti a koncentrace CO2 na anatomii listů a jehlic, zatímco jejich
společnému vlivu na fyziologické vlastnosti jehlic jsou věnovány dvě strany textu.
Rozsah a kvalita popisu použitých metod a materiálu Materiál a metody jsou dobře a
podrobně popsány na 10ti stranách textu, s důrazem na snímání dat na konfokálním
mikroskopu a jejich následnou kvantitativní analýzu. Do části, která popisuje modul
disektoru, bych doporučila ocitovat publikaci jeho autora (Tomori et al. 2001). Dále by bylo
dobré přidat k uvedeným parametrům snímaných dat i rozměry jednoho pixelu.
Rozsah a kvalita výsledk ů: Výsledky jsou srozumitelně prezentovány a zobrazeny formou
sloupcových grafů stejného typu. Je zřejmé, že měření byla časově náročná a diplomantka
odvedla velký kus práce. Zvlášť oceňuji srovnání použití metody disektoru s metodou
počítání profilů chloroplastů na řezu jehlicí, kde z výsledné tabulky jasně vyplývá důležitost
výběru správné metody měření pro získání nevychýleného odhadu anatomických
parametrů.
Rozsah a kvalita diskuse: Získané výsledky jsou podrobně diskutovány, a to jak část
metodická tak část zabývající se porovnáním anatomických a fotosyntetických charakteristik
jehlic. V úvodu i diskusi jsou využity relevantní údaje z literárních zdrojů. V diskuzi je též
vyhodnocena pravdivost hypotéz a přínos práce a její začlenění do širšího kontextu, spolu
se směřováním dalšího výzkumu.
Závěry: Jsou výstižné a stručné, cíle práce byly splněny.
Literární zdroje: V seznamu citací je uvedeno celkem 122 prací, což považuji za víc než
postačující. Citacím by prospělo sjednocení po formální stránce (typ použitého písma a
diakritika), abecední řazení a doplnění nekompletních citací (místy chybí čísla stran nebo
název časopisu, v němž byla práce publikována). Některé citované práce v seznamu
literatury chybí (Marek et al. 2001, Wang et al. 2004, Zwieniecki et al. 2006, Gonzales-Meler
et al. 2009), některé práce jsou citovány jako převzaté, i když je lze relativně snadno získat
(například Pazourek 1966).
Formální úrove ň práce Obrazová dokumentace je kvalitní a názorná, formální stránce
textové části však nebyla věnována dostatečná pozornost. Bylo by vhodné udělat jazykovou
korekturu (například ujednotit citování českých autorů, kteří jsou někdy citováni s diakritikou
a někdy bez, nestřídat neustále čas minulý a přítomný). Pokud chce autorka zachovat české
i latinské názvy rostlinných druhů, bylo by vhodné dávat jeden z nich do závorky. V práci je
též nejednoznačné číslování některých obrázků (obrázky 3.1, 3.3, 4.3,4.4, 4.5 a 4.6 se
vyskytují každý dvakrát), dvakrát je též kapitola číslo 4.3.1.
Otázky a p řipomínky oponenta

Strana 2
Několik otázek:

1. V práci byly použity vzorky ze třetího a šestého přeslenu – ví se, kolik měly stromy
v průměru přeslenů?

2. Stromy byly vysazeny do sfér ve stáří 12 let. Kde rostly předtím?
3. V obr. 2.3 (str.14) je zobrazena průměrná celosvětová koncentrace CO2 měřená nad

hladinou moře. Kde a nad hladinou kterého moře se měření provádělo?
4. Jsou rostliny v otevřených růstových komorách pěstovány vždy v květináčích?

(str. 15)
5. Na straně 16 se píše, že slunné listy jsou tlustší, protože v tlustších listech je díky

zvětšení povrchu mezofylových buněk a zvětšení počtu nebo velikosti chloroplastů
větší povrch chloroplastů vystaven stěnám mezofylových buněk – je možné dodat
citaci práce, ve které se uvádí, že chloroplasty ve slunných listech byly větší?

6. Na straně 25 je citována práce Pritchard et al. (1997), podle které měly jehlice Pinus
palustris pěstované za zvýšené koncentrace CO2 větší plochu chloroplastů pouze
v případě, že byly pěstovány při nedostatku dusíku a vody. Jak autoři tuto skutečnost
vysvětlili?

7. Proč se v hypotézách předpokládalo, že slunné jehlice budou mít větší objemový
podíl mezofylu vzhledem k celkovému objemu jehlice? Byly takové výsledky
v minulosti publikovány?

Celkové hodnocení Odvedenou práci hodnotím jako kvalitní a velmi přínosnou, a to
obzvláště její metodickou část, v níž diplomantka jako první použila metodu disektoru pro
počítání chloroplastů a buněk, vedoucí k nevychýlenému odhadu jejich počtu. Je škoda, že
diplomantka nevěnovala více času sepsání práce, která tak trpí mnoha formálními
nedostatky.
Komentář

Podpis oponenta

Instrukce pro vypracování a odevzdání posudku:

• Pro vypracování posudku diplomové práce použijte tento formulář.
• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům), tučně jsou vyznačeny ty části, které musí být v posudku vyplněny.
• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresy: fyziol5@natur.cuni.cz,

dvorakova.lenka@gmail.com a lipavska@natur.cuni.cz a dále originál podepsaný v 1 výtisku
(jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát Katedry fyziologie rostlin PřF UK (p. Elena
Kozlová), Viničná 5, 128 44 Praha 2. Podepsaný originál posudku musí být dodán před vlastní
obhajobou.